B. NASKAH RI' AYAH AL-HIMMAH

1. Ahmad Rifa'i: Setting intelektual dan karya karyanya

Ahmad Rifa'i dilahirkan pada tanggal 9 Muharram 1200 H bertepatan dengan 13 November 1786 M di Desa Tempuran Kecamatan Kendal dan meninggal di Ambon pada 25 Rabi'al Awal 1286 H/1 Juni 1869 M di Ambon. Ayahnya, Muhammad Marhum meninggal tahun 1792 saat ia berumur 6 tahun dan pengasuhan berpindah ke kakeknya, yang dua tahun berikutnya menyusul meninggal pula pada tahun 1794 saat Ahmad Rifa'i berumur 8 tahun. Pendidikan selanjutnya berpindah kepada kakaknya Rajiyah isteri 'ulama Asy'ari di Kaliwungu.

Pada masa berikutnya penulisan keilmuan Islam dilakukan dalam bahasa Melayu dengan huruf Latin. Hal ini dilakukan agar bisa dikonsumsi oleh lebih banyak lapisan masyarakat terutama mereka yang kurang mempelajari huruf dan bahasa Arab.

Ahmad Rifa’i menulis sejak tahun 1255 H/1840 M dan diperkirakan ada 561 buah naskah tulisan tangan yang diselesaikannya. Ia sangat produktif karena hampir setiap tahun ia dapat menyelesaikan satu atau dua bahkan tiga naskahnya tentang ushul, fikih dan tasawuf. Walaupun demikian berapa jumlah karya-karya Ahmad Rifa’i secara pasti sampai saat ini belum ada kesepakatan.

Beberapa kitab yang menjadi karya Ahmad Rifa’i antara lain sebagai berikut:

1. *Syarih al-Iman*, kitab ini telah ditulis setelah pulang dari Makkah pada tahun 1255 H/1840 M. Sebagaimana ditunjukkan pada halaman muka naskah ini memuat tentang keimanan dan di dalamnya membahas tentang apa saja rukun iman, keabsahan iman, rukun taubat, jenis-jenis taubat dan jenis-jenis dosa yang terkait dengan keimanan seseorang.

5. Dan masih banyak lagi yang lainnya seperti *Ri'ayah al-Himmah*, *Syarih al-Islam*, *Abyan al-Hawaij*, *Faraidl*, *Tahyirah*, *Husn al-Mithalab*, *Asrtal Miqasad*, *Tahsinah*, *Tabyin al-Islah* dan *Thariqah*.

Ahmad Rifa'i menulis kitab-kitab tersebut sejak tahun 1255 H/1840 M. Sebagian kitab ia tulis ketika masih tinggal di Kendal, berikutnya dilanjutkan ketika telah pindah ke Kalisalak dan sebagian kecil lainnya berbahasa Melayu ditulis saat dalam pengasingannya di Ambon. Tulisan dalam kitab itu lebih banyak berbentuk *nadham* dan terkadang diselingi dengan prosa.